Innocent III écrivit au patriarche de Constantinople, que si les évêques s'absentaient plus de six mois de leurs diocèses, après avoir

été avertis, il devait selon les lois canoniques les déposer. « Si nec sic curaverint obedire, sed contra ultra sex menses suas deseruerint ecclesias, ut iuxta canonicas sanctiones eis merito debeant spoliari, contra eas quoque, sicut præscriptum est, procedatur. »

Le concile de Paris en 1212, oblige les évêques à résider plus ordinairement dans leur cathédrale, surtout aux grandes fêtes et au temps du carême. « In ecclesiis etiam cathedralibus frequenter residentes esse procurent, et præsertim in majoribus solemnitatibus, et in tempore quadragesimali. »

La précaution qui suit est excellente pour cela, de se faire lire publiquement deux fois l'an la profession qu'ils ont faite à leur consécration. « Statuimus etiam ut formam professionis, quam in sua consecratione fecerint, saltem bis in anno, scilicet semel in Synodo et semel in capitulo, publice legi faciant (Can. VIII). »

Le concile de Londres en 1237 renouvela ces deux statuts. « Exhortamur et monemus archiepiscopos et episcopos, ut moram trahentes apud cathedralis ecclesias, congruenter ibidem missas celebrent, in præcipuis saltem solemnitatibus, et diebus dominicis, in quadragesima et adventu. Circumeant præterea dioceses suas temporibus opportunis, etc. Ad que omnia melius exequenda professionem quam in sua consecratione fecerunt, saltem bis in anno, scilicet.... et in majori quadragesima faciant sibi legi (Can. XXI). »

Le formulaire du sacre des évêques leur met devant les yeux leurs plus essentielles obligations; la résidence y est comprise, non-seulement comme une obligation particulière, mais aussi comme un devoir présumé par la plupart des autres devoirs qui ne peuvent être remplis que par des pasteurs résidents.

Ainsi les canons parlaient le plus souvent de la résidence des évêques en la présupposant.

Il y en avait néanmoins où elle leur était expressément recommandée. Le cardinal Otton, légal du Saint-Siège, déclara dans le concile de Londres, en 1268, que la résidence était de droit divin, et que les évêques y étaient encore plus particulièrement obligés durant le carême et l'avent. « Licet episcopi ad personalem residentiam, circa gregem Domini sibi commissam, tam divinis, quam ecclesiasticis præceptis noscantur astricti (Can. XXII). »

Le titre des décrétales *De clericis non residentibus*, comprend les évêques aussi bien que les autres bénéficiers. On y voit la réponse du pape Innocent III, au chapitre de Raguse, qui se plaignait de l'absence de son archevêque depuis plus de quatre ans, et demandait permission au pape d'en élire un autre. Ce pape leur accorda enfin cette permission longuement différée. « Nos expectantes diutius duximus expectandum, etc. Nolentes igitur quod diutius ecclesia pastoralis maneat consolatione destituta, mandamus, quatenus personam vobis idoneam in archiepiscopum eligatis (C. Qualiter). »

II. Grégoire XI publia, en 1375, une bulle contre les évêques et les abbés, qui ne résidaient pas dans leurs églises, représentant avec énergie les désordres étranges où tombent les diocèses abandonnés de leurs pasteurs. Mais enfin ce pape exempta de la résidence les cardinaux, les légats, et les nonces du Saint-Siège, et les officiers de la cour romaine.

« Exceptis S. R. E. cardinalibus, ac etiam Apostolicæ Sedis legatis, ac nuntiis ad partes aliquas per nos missis ac mittendis in posterum, necnon nostris et Ecclesiæ Romanæ officialibus, quos ad hoc duxerimus nominandos. »

Entre les réglemens de réformation qu'on avait concertés pendant le concile de Constance, celui qui regarde la résidence des évêques et des abbés, les prive de leurs revenus, s'ils s'absentent six mois durant de leurs églises ou de leurs monastères, et les déclare devoir être dépourvus de leurs prélatures, s'ils passent deux années hors de leurs bergeries. « Si vero per biennium abfuerint, ipsis ecclesiis et monasteriis decernimus esse privandos (Con. Gen., t. XII, p. 154, c. 12). »

Martin V, ayant été élu pape dans ce concile, y publia plusieurs de ces réglemens, mais celui-ci ne fut pas de ce nombre.

Le concile V de Latran, en 1514, obligea les cardinaux à une étroite résidence auprès du pape; ce qui confirmait leur ancienne dispense de résider dans les évêchés, dont ils pouvaient être pourvus (Sess. IX).

III. Le concile de Trente fit des décrets plus précis, plus exacts et plus pressants, pour la résidence des évêques dans leurs églises. Il insinua d'abord que leur résidence était de droit divin, puisque c'est le Saint-Esprit qui les a chargés de ce divin fardeau, et que c'est

J.-C. même qui leur a confié la divine Epouse qu'il a rachetée de son sang.

« Omnes patriarchalibus, primatialibus, metropolitans et cathedralibus ecclesiis quibuscumque, quovis nomine ac titulo prefectos, monet ac monitos esse vult, ut attendentes sibi et universo gregi, in quo Spiritus sanctus posuit eos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo, vigilent, sicut Apostolus præcipit, in omnibus laborent, et ministerium suum impleant. Implere autem illud se nequaquam posse sciunt, si greges sibi commissos mercenariorum more deserant, atque ovium suarum, quarum sanguis de eorum est manibus a supremo iudice requirendus, custodiæ minime incumbant: cum certissimum sit non admitti pastoris excusationem, si lupus ovem comedit, et pastor nescit (Sess. vi, c. 1). »

Ce concile fait voir que les évêques qui ne résident point, sont des mercenaires et non pas des pasteurs; qu'ils sont coupables de tous les désordres, auxquels une résidence fidèle et agissante eût pu remédier; enfin qu'ils sont responsables de la perte de toutes les brebis que le loup dévore en l'absence du berger.